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Hammarskjöldi reisi tule
mused esialgu pettumuseks
kommünikee

Ameerika lendurite - - , „
lieiidamisest maailmapoliitikas ja võimalusest saadud kontakti jatkata. Ham
marskjöld lahkus Hiinast teisipäeval. UNO peakorteris New Yorgis valitseb
aWamine, et Hammarskjöldi reis ”oli rohkem kasulik kui kah julik

detud. Soe on esimene Prant-Arvatakse, et Ha&imarskjöldil
on Kaasas ettepanekud Hiina kom-

, munistidelt, milliste tingimustega
liad on nõus vabastame) vangimöis-
tetud Ameerika lendurid. Kuid

. Hammarskjöld ise ei ole seda ar
vamist miliegiga kinnitanud.

PÄRUS (ST) Peaminister Mea-
des-Franee'! vastased, kes hääle
tasid Pariisi lepete ratifitseeri
mise vastu, teevad kindlasti suuri
pingutusi tema kukutamiseks par
lamendi uue sessiooni jooksul,
miit algas teisipäeval. Vaidlused
Föhja-Aafrika * probleemi Umber
annavad neile esimese võimaluse
valitsuse kukutamist üritada. .

Ka peaministri pooldajad arves
tavad, et tai pole suuri väljavaa
teid oma toolil etlasiislumiseks
pärast veebruarikuud. Kuid on ka
neid. kes imetlevad Mendes-Frnn-
ce’i poliitilist visadust seni ja on
optimistlikud ka tuleviku suhtes.

Ülekoormatud peaministril ei
olnud palju aega oma 48. sünni
päeva pühitsemiseks teisipäeval.
Ta viibib praegu Roomas, kus tal
on itaalia juhtidega seitse kon
verentsi ja peale selle üks pidulik
õhtusöök.

Hügelkuhi telegramme ja õnnit
lusi on peaministrile Rooma järele

suse riigijuhi ametlik külaskäik
Itaaliasse pärast sõda.

Belgia parlament hakkas teisi
päeva] arutama Saksamaa relvas
tamise ja Euroopa kaitse lepin
gute ratifitseerimise küsimust.

Valitsuse ettepanek nende le
pingute kinnitamiseks arvatakse
vastu võetavat veel suurema hääl
teenamusega kui Euroopa armee
kava, mis kinnitati kahe kolman
diku häätaenamusega. Ainult neli
kommunisti hääletavad kindlasti
vastu.

Prof. Uluotsa surma
päeva mälestamine

Mälestamine, nrs toimus, .pühap.
9. jaanuaril algas palveteenistusega
prof. Jüri Uluotsa haual kell 13.00
Urn haruldaselt ilus. Sõbraliku
Rootsi männid kahisevad vaikses
talves. Osavõtjaid palju. Haua juu
res võtavad aset kadunu perekon
naliikmed, organisatsioonide esin
dajad ida korp! Rotalia pere, kuhu
kadunu vilistlasena kuulus.

Kolab ''Tähtede taga kord koi-
1 dab suli' taevas”. Jutlustab prof.
Jüri Uluotsa aate-ja korporatsioo-
nikaäslane Õpet. Kari Kool. Jutluse
tékst 1 Kor. 13.13. ^ ”Nüüd jääb
usk, lootus ja armastus”. Kadunud
J. Uluotsas kasvas ja arenes tema
elu vältel kindel ja tugev usk
kSikvöünelisse Jumalasse, kes mää
rab ära rahvaste kui ka igaüksiku
saatuse ja elu. Sellest usust Juma
lasse koorus välja tema kindel usk
eesti rahva õigusesse elada vaba
elu teiste vabade rahvaste peres.
Sügava õigusteadlasena uuris ta
eesti rahva ajalugu, kuidas eesli
rahvas ürgsest ajast haris ja asus
tas Maarjamaa, et see väikene
ma ala. rms asub Peipsi ja Lääne
mere, Rõuge kauniste küngaste ja
'Aägede ning Soomelahe vahel oli
läbi' ‘imbunud eesti esivanemate
verest ja higist ja seetõttu on ees
ti rahval täieline õigus seda maad
valitseda ja oma enese elu korral
dada. See oli Jüri Uluotsa evangee-.
Üum,' seda ta jutlustas ja õpetas
ja see oli ka Jüri Uluotsa poliiti
liseks vundamendiks. Ta lootis, et
noored arendavad edasi eesti rah
va élu ja seepärast oli ta noorte
sõber ja kasvataja. Ta püüdis noor
tes viimistleda ja välja arendada
nende intellektuaalseid ja moraal
seid võimeid, et nad tulevikus
väärikalt võiksid juhtida eesti elu
ja eesti rahvast. Samal ajal oli ta
noor noortega ja rõõmus rõõmsa
tega. Lõpuks kokkuvõttes ütles
õpetaja, et temal oli usk oma rah
vasse, lootus eesti noortesse ja ar
mastus kodumaa vastu kõige sü
gavamas mõistes.
. Esimesena asetas rahvusvärvides

pärja ja kõneles kapten J. Rang
Eestluse Koostöö Büroo ja Eesti
Rahvuskomitee New Yorgis nimel,
millega sümboolselt kogu Eesti pa-
gulaskod ülemaailma avaldas aus
tust kadunud riigimehele. A. Estra
pani pärja ja kõneleb Eesti Põllu
meeste Kogude Esinduse nimel,
kuhu kadunu riigimehena ja ühe
suurima ideoloogina -kuulus. Suu
rima eesti haritlasorganisatsooni
nii kodumaal kui nüüd paguluse;
Eesti Korporatsioonideta Liidu ni
mel tegi järelh üüde ja asetas pär
ja vii! J.-Uluotsale kui korporatiiv
se kasvatuse teaduslikule põhjen
dajale, Eesti Korporatsioonide Liit
Rootsis esimees õigusteadlane L.
Laid, Kaasvendade nimel korp! Ro-
taliast kõneles ja asetas pärja korp!
Rotalia Rootss esimees mag. A.
Ventsel.

Kell 15.00 algas pidulik jumala
teenistus Jakobi kirikus prof. Jür<
Uluotsa 10 a. surmapäeva mälesta
miseks. Kirik oh suurpäevale va
tavalt kaunistatud. Altar upp
loorberitesse. Altaril ja igal pingil
põlesid elavad küünlad. Harduses
suure riigimehe mälestusele võt
sid kirikuised palves istet.

Aigustiiturgia vikaarpiiskopit J.
O. Lauri ja õpet. K. Kool, hulle jä
rele NMKU meeskoor helilooja E.
Tubina juhatusel laul Sehuberti —
Püha.

Jutlustab vikaar piiskop J. O.
Lauri, kuna piiskop J. Kõpp ter
vislikel põhjusil ei saanud ilmuda.
Sügavalt läbimõeldud jutlus läks
kirikuliste südametesse.

Järgnes peaminister Jüri Uluot
sa mälestamine praost A. Täheväl-
ja poolt. Kirikulised seisavad püt
ti kuni meeskoori poolt lauldud
Topmanni Requieml viimsed helid
on kustunud.

Kirikupalve ja õnnistamine -
piiskop J. O. Lauri, kellele a
teerib õpet K. Kool.

Kogudus laulab Eesti hümni
v;imse salmi ja jumalateenistus lõ
peb organist Priit Ardna võimsa
järelmänguga.

Kremli eesti piiskop
kiilas UŠA-s

NEW VOKK (VES) — Möo-
duiiud laupäeval saabus USA-sse
Moskva patriarhi erisaadikuna
ülem piiskop Boris. Ta sõitis siia
lennukil ja peatub praegu New
Yorgis, olles saanud Ic® USA-sse
jäämiseks kuuldavasti 60 päe
vaks.

Selles ülempiiskopis on tege
mist Venemaal elunenud eest
lase Boris Viikiga, kes pärineb
Pärnust• .Ta jäi omal ajal N.
Liitu ja on seal osanud saavu
tada' koostöö võimudega. Et ta
kõmmudele on üsna usaldatav
tegelane näitab juba see, et talle
anti loba sõiduks USA-sse. Sama
piiskop Boris Viik figureeris
mõnda aega juba Ida-Saksa-
maal.

USA-st rohkem toetusi
kui korjandusel annestusi

New Yorgi Eesti Abi eelkokku võtte järele oa organisatsioonile
käesoleval aastal kuni 23. detse mbrini puudustkannatajate abis
tamiseks laekunud 1370 dollarit 69 centi ning abivajajatele on väl-
ja saadetud 5509 dollarit 42 centi, seega abistamiseks antud 1138
dollari 73 condi võrra rohkem, kui austa jooksul toimunud korjan-
dusakf.Kloonidest Juckus.

Jöuliniktsioonist osavõtnuile
>os rnha va-stuvöl ukviitungilega
indetud tänukirjas märgitakse,

cl Eesli Abt on ikka püüdnud ol-
tnnclajaie usalduse vääriline.

Eesti Abi eesmärgiks rahaliste
kohanduste osas on puudusi taun

ijate jaoks annetatud summa-
ülekandmine abivajajaile ilma

ülearuste kõrvalkuludeta. Täna-
uste korjanduste sissetulek on

juba praegu 100 protsenti ulatu-
välja mnstud tgeltkuks abista-

miseks, ilma et oleks tehtud min
gisuguseid mahaarvamisi adminis-

[ivkuludcks. Isegi korjnndus-
üleskutsetõ trükkimise ning posti
kulusid ei ole .laekumistest maha
arvatud, vald iga Eesti Abi kaudu
annetatud cent on läinud oma õi
gele kohale. Veel enam. tänu mõ
nede ameerika ettevõtete ja orga
nisatsioonide eriloetusele on tä
navu kuni celkokkuvötte koosta

mise päevani suudetud isegi
1338:73 dollari võrra rohkem toe
tusi välja saata, kui kõigist kor-
iandusakl sioonidost. kaasmaalaste
keskel laekus. Detsembri viimase
nädala laiendavatest laekumistest
loodetakse aasta nbistamlspanusl
veelgi mõnevõrra suurendada või
vat.

Kuigi lõplikud kokkuvõtted te
gemata. ületab Eesti Ahi rahalise
abistamise netlosumma juba prae
gu möödunud jt-nsta vastava arvu,
mis oli 5.434:63 dollaril,

Lisaks rahalistele korjanduste
le Eesti Abi jätkas ulatuslikku
riietusesemete saatmist Saksamaal
jn arendas vadertoelajale aktsioo
ni. Jõulude eel saadeti 22-le eesti
rahvusgrupita Saksamaal ja Aust
rias 1000 loidupakki ning peeti
läbirääkimisi NCWC ja CWS ki
riklikkude organisatsioonidega, et
need ka omalt poolt varustaks
jöulupakkidega eesti põgenikke.

Baltikum USA saksa
keelses lehes

New Yorgis ilmuv r!N. Y. Saats-
zeitung und Herold” toob ühes
oma äsjases numbris pealkirja all
”Baltikum asustatakss asiaatide
ga” ülevaate praegusest olukorrast
Baltimaadel, ülevaates märgitakse,
et ligikaudu 10 prots. Baltimaade
elanikest on küüditatud, kuid et
praegu nendes maades on endisi
elanikke sama palju kui venelasi.
Venelasetest on eriti palju Balti
maadeta toodud asiaate, millega
tahetakse Baltimaade rahvastiku-
koosti-st põhjapanevalt muuta.

ülevaade märgib edasi, et Balti
maadel võib õigusega rääkida rah-
vastikumörvast ja et küüditamis-
tel intelligentsi kõrva! eriti palju
on küüditatud ka jõukamasse ta-
lupojaklassi kuuluvaid isikuid, mis
moodustas maa elanikkonna selg
roo. Küüditamised käivad edasi,
kusjuures neile sageli antakse tei
si nemesid, nagu "vabatahtlik üm
berasumine” vähemasustatud piir
kondadesse. Relvastatud vastupa
nu ei olevat Baltimaadel peale
1951 aastat enam olemas, kuid pas
siivne vastupanu olevat endiselt
tugev.

"N. Y. Staatszeitung und He
rold” ilmub ligemata 500.000-deli-

tiraazhis ja on USA suurimaks
saksakeelseks ajaleheks.

JL eitatud
kodumaalt

* Kirjandusõhtu raamatukaupluses
Ka N. Eestis on hakatud korral

dama kirjandusõhtuid raamatu
kauplustes raamatute reklaamimi
seks, nagu see on kombeks suurtel
ostuaegadel kodaniises maailmas.
"Rahva Hääl" teatab, et jöulu ,eel
oli raamatukaubanduse peavalitsu
se raamatukauplus* nrv l korralda
nud uudse Ürituse —.kirjandusõhtu
ostjaile. Nõukogude luuletaja V.
Beekman oli teinud ettekande'Van
da Vassilevska loomingust. Edasi

. oli rääkinud riikliku kirjastuse
peatoimetaja F. Kauba 1955. a. Uu-

uudisteostest. Tuleval aas
tal viidavat lõpule Lenmi teoste
väljaandmine eesti keeles, ilmuvat
Marxi-Engelsi valitud teoste
mene köide ja Eesti NSV ajaloo
esimene köide. 1905. a. revolutsioo
nl 50-da aastapäeva tähistamiseks
antavat välja dokumentide kogu
1905.a. revolutsioonist Eestis. Ilu
kirjanduse alal hakatakse välje
andma Tolstoi kogutud teoseid 14
köites ja Gorki teoseid 16 köites.
Edasi ilmutatakse Gontsharovi
"Tavaline Lugu”. Nekrassovi "Kel
lel on Venemaal hea elada”, Ler-
montoyi luulevalimik. Pushkin
"Muinasjutt tsaar Saltanist” ja tel*

Toimetuse aadress: j
Stockhoims-Tidnineen. Estniska
red. Vattugatah 12. Stockholm

Telefoni keskjaam 22 20 00.
Telegrammi-aadfess: Stoctid.
Postgironumber kuulutustele

1501, tellfmisteks 3686. Telli
mishind: C-väljasnne kuu kr
5.*—. kvartal 14.75, poolaasta

29.50. Kuulutushind 44 ööri
veeru millimeeter. .

Chefred, och ansvarig utgivareCarl Kreuger ]

si vene klassikute teoseid.
Edasi jätkatakse Stalini preemia

ga autasustatud teoste väljaand
mist. Eesti klassika ja kaasaegse
kirjanduse teostest ilmuvad Ed.
Wilde teosed, A. Kitzbergi valitud
teosed kahes köites ja J. Liivi vali
tud teosed. Samuti antakase välja
IvL Metsanurga "Punane tuul”, Sin-
keli ”Musta risti ikke all'', Rängeli
Marta” jt. 1955. a. ilmub ka eepos

”Kalevala”. Eesli enamlased nime
tavad seda lugulaulu karjaia-soome
ahvaeeposeks. Läähe-klassikast

antavat välja li teost.
%

4c Mälestustahvlid majaseintel
Tartus on hakatud mälestutahv

Utega märkima hooneid, mis kuu
luvad arhitektuuriliste mälestus
märkide hulka ja on võetud riikli
ku kaitse alla. Nii on Tartu üli

kooli peahoone seinale kinnitatud
tahvel, et ülikooli peahoone on ehi
tatud 1804—1809 ja kuulub läinud
sajandi arhitektuuri mälestusmär
gina riiklikule kaitsmisele. Tartu
südalinna hooneist on veel võetud
kaitse alla möödunud sajandi esi
mestel aastatel J. Krause kavan
dite järgi klassitsistlikus stiilis
püstitatud Vana-Anatoomiküm, rae
koda, endine Aleksandri-gümnaa-
siumi, nüüd I. keskooli hoone, mi
tu maja Nõukogude väljakul, üks
vanimaid, 18. sajandil ehitatud
puuelamu Lutsu tänavas ja teisi,
üldse võetavat Tartus riikliku kait
se alla 24 ehitust, nende hulgas ka
Toome varemed, mis pärinevad 14.
—15. sajandist. Jaani kiriku vare
med on kümme aastat seisnud

hooldamata ja korrastamata, nüüd
hakatavat ka neid konserveerima
ja restaureerima, sest on säilinud
kiriku portaal, millel on rikkalik
ke keraamilisi skulptuure. Neid
leidub ka siseseinte! Hiljuti olevat
seatud üles mälestustahvel 21 juu
ni tänaval, kus elas helilooja Alek
sander Läte. Tartus on oma] ajal
elanud ka vene kirjanik Zhukovs-
ki, Aleksander I kasvataja. See
puumaja asus tahe ja Lille tänava

Pagulasvaimulike
kiri USA ajalehes

Nõukogude Liidu Kompartei dekreedi puhul usuvastase ateismi
propaganda vigadest on Ameerika paguluses elunevate .mitme usundi
ja. mitme maa vaimulike poolt avaldatud kiri, mis on toodud ära
Ameerikas ja mujal paljuloetavas ajalehes „The Christian Science
Monitor” 4. detsembri numbris. Kiri, mis alla kirjutatud ungar
lase Bela Varga, eestlaste praost Hinno ja Eesti õigeusu kiriku
ülempreester Aleksander Jürissoni ning lätlase praost Jakobs Kul-
žitise ja Ungari juutluse nõukogu liikme Bela Fabiani poolt, kõlab
järgmiselt: „

Prantsusmaa pealesunnitud
roll Euroopa kaitsesüsteemis

Neli aastat peale seda, kui lääneliitlased otsustasid Saksamaad uuesti
relvastada, et sellega Euroopa kaitset muuta tõhusamaks, on niiiifi Prantsus
maa parlament selle sammu heaks kiitnud. Otsus tehti parlamendis kõige
minimaalsema enamusega ja mitte veendest, et Saksamaa relvastamine
on Euroopa kaitseks hädavajalik, vald ainult tiinu kartusele, et teistsuguse
otsusega Prantsusmaa .langeb välja lääneriikide ühisrindest ja kaotab või
maluse edaspidi rääkida kaasa suurte rahvusvaheliste küsimuste otsusta
misel.

Fravda 11. novembrist. 1954, a.
toob ära oma veergudel N. Liidu
Kompartei dekreedi ”Vigadest tea
dusliku ateismi propagandas” mis

alla kirjutatud N> Liidu Kom
partei peasekretär] Nikita Hrusts-
inevi paolt. Dekreet mõistab hukka
'teotavad usuvastased ataagid usk
likele” samuti "vaimulike toore
kohtlemise” ametisikute poolt ”par
tei kordüvate juhiste rikkumisega
usklike usuliste tunnete riivamise
lubamatuse kohta”.

Kommunistid on saatnud korda
lugemata hulk julme kuritegusid

ja kiriku vastu, mis ületavad
kõik ajaloos seni kirjeldatu. Vai
mulike ja usklike massmörvad ja
vangistamised, uskmatud usuteo-
tamised ja õiguse väänamised kom
munistlikel monstrum-kohtuprot-
sessidel piiskoppide ja teiste vai
mulike üle. usuliste organisatsioo
nide ja kirikute brutaalne lõhku
mine ja nende alandamine Nõuko
gude kuritegeliku poliitika abi
nõuks, — need on vaid mõningad
näited, mis iseloomustavad 37-
aastase Nõukogude võimu annaaie.

Nõukogude valitsuse järsk lee
buse tõus ja liigutavalt soe suhtu
mine ta kodanike tunnetesse pä
rast kõike neid roimi vöiks olla
vaimustatult tervitatavad, kui mää
ratud edusammu inimsuse ning
rahva kannatuste leevendamise
suunas, kui see kõik ei oleks mitte
silmakirjalikkus ja'taktika muutus.
”Taktika muutub tingitult olukor
rast ja oleneb sellest, kas meie ole
me tõusul või moonas”, ütleb Sta-
iin oma raamatus ”Leninismi pro
bleemid” • kõneldes revolutsioonist.

See dekreet,, nagu rida teisi

mistuvad uue "tõusu” vastu, et
likvideerida vaba maailma* Dek
reet ei tähenda muutust Nõuko
gude poliitikas. Vastupidi, ta on
tingitud kartusest, et ”teotavad
ataagid usklikele võivad viia usu
liste eelarvamuste tugevdamisele
ja elavnemisele”.
Nõukogude Liidu püüded veenda

maailma ta heast tahtest oleksid
palju töhüsamad/kui ta neid tõen
daks tegudega. Kardinal Mindsžen-
ti, peapiiskopid Wyszynski ja Bo-
ran ja palju teisi kõrgeid vaimul!»
teisi vaimulikke ja usklikke oigu
nad katoliiklased,- protestandid.
Öigeusulised, juudid või muhameed
lased, vaevlevad veel praegu vangi
majades ja orjatöö laagrites. Nen
de märtrite vabastamine oleks tei
nud ülearuseks kõik kommunistid*
eikedagi veenvad fraasid.'

Nõukogude Liidu lühike ajalugu
on tõeline kalmistu täitmata luba
dustele, murtud lepingutele ja pu
rustatud usaldusele..

Ajalugu” näitab, et türannid tule
vad ja kaovad, kuid religio
jäänud. Meie oleme kindta
kristlus elab üle ka selle om

Prantsuse parlamendi käitumine
kogu sell? nelja aasta jooksul on
olnud häbiväärne ja on teinud pal
ju selleks, et Prantsusmaa pres-
liizhi rahvusvahelisel foorumi! vä
hendada. Pidev hirm, et relvasta
tud Saksamaa vöiks kord jälle
muutuda ohtlikuks Prantsusmaale,
kartus, et Saksa relvastumine võ
tab võimaluse kokkuleppeks Vene
maaga, mure, et relvastatud Saksa
maa ise võib sõlmida pakti Vene
maaga ja seega sõlmida kokkulep
pe Euroopa jagamiseks — kombi
neeritud väiklaste isiklike ja polii
tiliste vastuoludega on teised lääne
liitlased viinud veendele, et Prant-
stflmaa ei suuda ega taha täita
Euroopa kontinendil selle juhtiva
rahvuse osa, mida USA ja Inglis
maa talle tahtsid usaldada.

Kai Prantsuse rahvas oleks
hem ja kui Prantsusmaa oleks
teises geograafilises asendil, siis
ei oleks keegi sellist käitumist pi
kemat aega kannatanud. Tänu
aga oma asendile Euroopas on
praegu Prantsusmaa üks olulise
maid Atlantpakt! liikmeid ja ta
kaitse on kogu Euroopa kaitse
põhiprobleemiks.
Prantsusmaa kaitseks on USA ja

Inglismaa olnud sunnitud võtma
osa kahest maailmasõjast ja on
kindlasti sunnitud tegema seda ka

tulevikus. Kuid Prantsusmaa ise on
teinud väga vähe, et anda ka oma
poolset panust oma kaitse kõven
damiseks. Kogu ta poliitika-peale
viimast seda on olnud suunatud
resolutsete aktsioonide pidurdami
sele, sõlmitud «-kokkulepete vesista
misele ja kindlate otsuste vältimi
sele.

Olles ise võimetu kandma hoolt
na kaitse eest, on Prantsuse va

litsus kogu IT Maailmasõjale, järg-
perioodl jooksul otsinud lii

tusid, garantiisid, majandyslikk
ja sõjalist, abi Inglismaa ja USA
käest. Kuid kui siis on osutunud
vajalikuks anda kindlat nõusole
kut sõlmitud kokkulepete elluvii
miseks; on Prantsusmaa parlament
ikka ja jälle kõhelnud, et tulla
välja uute nõudmistega ja
tingimustega. Ühegi Fraptsuse pea
ministri või välisministri lubadus
ei maksa mktegi, sest tänu Prant
suse sisepoliitilisele olukorrale
ole kindel, kas selle lubaduse andja
järgmisel päeval enam on oma po
sitsioonil; ja kas järgmine parla
ment oma eelkäija lubadusi austab
või mitte.

Sama. kõhklemist, jõuetust ""ja
saamatust on Prantsusmaa, näida
nud mitte üksi Euroopas, vaid
kõikjal, kus tal on tulnud tegeleda
veidigi raskemate situatsioonide
lähendamisel. Tanu sellele

Siiil ja ieaii

rima kommunistide poolt pealepan
dud katsumuse.

Suure sisemise rahuldustundega
kiidame meie heaks rahvusvahelise
pagulusorganisatsiooni Ikestatud
Euroopa Rahvaste Esinduskogu,
mis on Ida-Euroopa rahvaste toe
liseks hääleks, aktsiooni usu taga
kiusamise küsimuse algatamises
nendes maades, et seda võtta üles
ühendatud Rahvaste Organisatsioon

Meie tunneme
tatud hoiatama

end olevat kohus-
t-aba maailma/ et

Nõukogude samme tänapäeval, kommunistide uued kõverad
Kanada lenduri

sundtunnistus
OTTAWA — Kanada lendur A
MacKenzie, kelle Hiina puna-

d hiljuti pärast kahe aastast
vanglas olekut vabastasid, tähen
das Ottawas ametivõimudele, et 1
hiinlased olid hoidnud teda 151
kuud üksikvangistuses ning olid
sundinud teda ”tunnistama”, et ta
tulistati alla Mandshuuria öhuruu-

MacKenzie, kes Korea soja
ajal tegelikult alla tulistati Pöhja-
ICorea kohal, oli pikkadest ülekuu-
lamistest ja ükskvangistusest nii
võrd kurnatud, et ta lõpuks kirju
tas alla vale tunnistusele.

Lendur oli viibinud oma vangi
põlve viimases osas koos kolme
USA lenduriga, kes samuti on seni
vabastamata, MacKenziele oli tea
tatud tema vabastamisest ionult
poolteist tundi enne seda kui ta
saadeti vangilaagrist Hõng Kongi,
kus ta üle anti Kanada võimudele.

on määratud vaid maailma sui
gutamiseks ja võltsi kindlustus-
tunde ja kommunismiga koose'u
võimaluse illusioonide sisendami
seks ajal, kus Nõukogud ise val-

todid moodustavad religioonile ja
kirikule veel suurema ohu, mille
vältimine on võimalik vald maail
ma kõikide usklike ühiste jõupin
gutustega.

Tänu
Kõigile sõpradele ja tuttavatele,

kes mind 60 a. sünnipäeval õnnit
lesid, lillede ja kingitestega ülla
tasid —- söojeim tänu.

B. Merilo.

HÄLSINGBORGIS müüdi tolli
võimude poolt oksjonil maha Ford
auto, mille toll oli saanud endale
väga omapärastel asjaoludel,
meil saabus möödunud suvel tu
ristina Rootsi- üks ameeriklane
kellel oli kaasas Ford auto. Kuru
auto sisse toomise eest neiut

ameeriklaselt ränka tolli. Siis vi
hastas ta niivõrd, et lõi autota

käega ja klnkjs masina tollivalit
susele..

nurgal. Lille tänavat kutsuti tsua
rtajal Zhukovskl tänavaks. Arva
lavasta on see maja sõja ajal hävi
nud. sest ”Rahva Hääle” artikli
mälestustahvlite paigutamises! aja
looliste majade seintele, mida ole
me ülal refereerinud, ei kõnelda
Zhukovskl omaaegsest elupaigast
midagi.

Ameerika leedulaste
nõukogu ümberkor

raldamisele
Suurem ja tugevam ameerika

leedulaste organisatsioon — Ame
rican Lithuanian Council on asu
nud ümberkorraldama oma aluseid,
Senini koosnes see organisatsioon
nelja leedu partei esindajaist ni
melt—agraarpartei, sotsiaaldemo
kraadid, katoliiklik partei ja nat
sionalistlik partei. See parteide
poolt moodustamine ei rahuldanud
leedulaste laiemaid hulki, kusjuu
res märgiti, et moodustamine se!
alusel on Uiga kitsapiiriline ega
võimalda laiematel hulkadel kaa
sa töötada, Olles asutatud 1941. a.
olevat need parteid kaotanud kon
takti rahvaga ja ka uute leedu par
teidega, mispärast vajalikuks pee
takse nõukogu moodustamist teistel
alustel. Tahetakse organiseerida

Leedu Liit. milline - ühendaks
kõiki leedulasi kogu vabas maali
mas. Teistes maades organiseeri
taks osakonnad ja need kokku
annakski oma esindusena üle

maailmse Leedu Liidu.
Seega kavatsevad leedulased or

ganiseerimist samase! kujul, nagu
seda on teinud eestlased ja nagu
seda kavatsevad teha ka lätlased
kes, korduvalt on pärinud lähe
maid andmeid eestlaste ülemaailm
se keskuse kohta.

Ameerika Leedu nõukogu uued
valimised toimuvad aprillis, ja
luba ilma parteilise aluseta.

9 Aastavahetusel saabus New Yor
ki külla dirigent ja pianist Olav
Roots koos abikaasaga, kes alali
sel! elab Bogotas. Kolumbias, ' kus
tn on ringhäälingu sümfooniaor
kestri juhiks. Rootsid jäävad New
Yorki kuuks ajaks.

Teadaanne
Eesti Filatelistlik ühing Rootsis

korraldab oma liikmete vahelise
kokkutuleku Stockholmis, neljapäe
val 13. skp. kell 18,00 härra E. Pe
tersoni märgiäris, Drottningga
tan 75.

Ettekandega esineb härra V.
Kaarik soome markide üle ja üht
lasi demonstreerib oma soome

kide kogu. Samal kokkutulekul
toimub ka markide vahetamine,
kus meie tunnustatud filatelistid,
eesotsas härra V. EichenthaFiga,
annavad igakülgset informatsioon:
ja teostavad ekspertiisi vastavate
objektide üle.

Kohapeal on saadaval liikmeksas
tumise sooviavalduse planketid,
milliseid on võimalik väljatellida
ka postiteel E. Petersoni margiäri
kaudu.

Sekretär.

• Suurema algupärase muusika
yormi esitamiseks tõi neil päevil
EELK New Yorgi Pauluse Kogu
duse koor ettekandele Adalbert
VirkhausUt hiljuti loodud ”Jöulu-
kantaadi” kus olid kaastegevad:
veel eesli keelpillide orkester, faas:
J. Rciniam, bass H. Rpinvalla, te
nnr E. Pohl. sopran J. Vaher, orelil
Hclen Tobias ja kõnelejana näitleja
Salme Loit. Kantaati juhatas oi*-!
ganist August Ruut ja esiettekandel
puhul oli kirik publikust tulvi!.'
Ettekmie sai hea kriitika osaliseks!
ja autor Adalbert Virkhaus, kes!
eluneh Floridas, oti selle ligemale;
kolmveerand tundi kestva ja tüseda:

on [ning hästiftnnestunud tööga rõõmus-
et i tavalt rikastanud meie kasinat algu-

uu- i pärast vaimulikku muusikareper-1
tuaari, Tingitult suurest menust,;
korraldatakse samas lähemal ajal
kordusettekanne. j

• New Yorgi Eesti Meeskoor kor-
b 15. jaaguaril koori 5-nda

aastapäeva balli Manbattani süda
mikus, ühes suuremas ballisaalis.
See kujuneb New Yorgi eestlas
konna esinduslikumaks seltskondli
kuks ürituseks käesoleval hooajal.
Ballil esitatakse muide kavalises
osas pooletunnine ooperi paroodia,
kus on kaastegevad solistid-lauljad,
tantsitar Ella Lukk, ooperikoor ja
orkester. Balli humoristlike num
brite sarjas esineb ka lavakunstnik
Aario Marist Kanadast,

USA suurima levikuga pildiaja
kiri ”Life’* avaldas pikema ülevaate
ühes rohke pildimaterjaliga Sea-
bronki suurfarmist, hõlmates sea!
ka eestlastest töötajate osa,

• Seabrooki (USA) eesti koloo
nia ühe juhtiva tegelase Albert
Viimsi poeg Jaak Vilms, kes õpib
kohalikus gümnaasiumis, võttis osa
klaasiprogageerimise nädala puhul
väljakuulutatud kirjandite võist
lusest aumndade peale. Selle ette
võtte taga seisis Seabrooki suur
klaasivabrik, mis oma produktsioo
ni osas- olevat kolmas maailma
omasuguste hulgas. Jaak Vilms
tuli oma kirjandiga esimeseks ja
see avaldati Bridgetoni ajalehes
”Bridgeton Evening News”. Auto
rile 'said osaks tähelepanuavaldu-
sed ning auhind 25 dollarit. Amee
rika klaasitööstuse ajaloo aines .sai
esimese auhinna samuti eesti poiss,
Jaak Viimsi klassivend Vello Eri-
lane,
• Lakelandis New Jerseys pühit
ses oma 6Q-aastast sünnipäeva dr.
Voldemar Sander.

Täna laulab
raadios Senta Möök-Halberg, T
esineb romansikavaga kell 17.30.

Tänu
Kõiki kaasamelnikke, kaasvõit

lejaid muusika alal, sõpru ja tutta
vaid, kes mulle 60. sünnipäev,
puhul rohkearvuliste kingituste ja
õnnitlustega rõõmu valmistasid
palun vastu võtta minu südamlik
tänu.

Arlur Ambros.

9 New Yorgis suri Morits Tamm,
Kiiütornias Rudolf Mänd, Hamil
tonis Aime Janson (sünd. Lumi
New Yorgis Odé Kangropool ja Ev
I.ees Odc* Kangropool oli kunst
nik Volti, Kangropool! abikaasa, kes
1941 a. pärast vangistamist jälje
tuta kudus.
• Torontos abiellusid Leonhard
Fnap ja Thea Talts. Laulatas õp.
l>, Pulmi.

Eduard Wilralti
uus mapp
mis ilmus trükist möödunud aasta
sügistalvel ja eesti kunstipubliku
poolt sai harukordselt soodsa vastu
võtu osaliseks, on nüüd uuest
aastast alates täiendatud eessõna
rootsikeelse tõlkega. Seda tõlget
on Wiiralti mapi teilij&U võimalik
saada müügikohtadest Stockholmis,
samuti Göteborgist aadressil: pr. H,
Rebas. Ättehögsgatan 7 E, Göte
borg ü, (telef. 25 96 87). Postiga
väljasaatmise korral tuleb saate
kulude katteks lisada 50 ööM kir
jamärkides.

Wiiralti uus mapp on lühikese
aja jooksul kujunenud üheks meie
kõige väärtuslikumaks kultuur-
propaganda vahendiks. Seda või
malust tuleb kõigepealt ära kasu
tada Rootsis, kus huvi Eduard Wii
ralti graafika vastu on kõrgem kui
paljudes teistes Euroopa maades.

Ajakirjanik F. Kool
60-aastana

ŽD jaanuaril tähistas USA:s oma
SG-dat sünnipäeva ajakirjanik
Ferdinand Kool, kelle tegevus
väljad on ulatunud ka kirjanduse,
seltskonna ja omavalitsuse ala
dele.

Juubilar pärineb Tartumaalt Lae
vast, kus ta sündis põllumehe po
jana. Oma karjääri alustas ta kon
trollassistendina Pärnu—Jakobis,
kust ta mobiliseeriti Esimesse Maa
ilmasõtta. 1918 a. kodumaata saa
budes on F.K. Pärnu maa-agro-'
noomi abiks, hiljem Pärnu maava
litsuse toitlusdsakonna juhatajaks
ning teedeosakonna juhatajaks.

1922 on, F.K. juba Viljandis, va
lituna Viljandi maavalitsuse liik
meks. Samal ajal kutsuti ta äsjaa-
sutatud Viljandi lehe ”Oma Maa”
vastutavaks peatoimetajaks. Aja
kirjandus jäigi F.K. pärisalaks ja
Oma Maad” ning selle trükikoda

juhtis ta kuni kommunistide tule
kuni. Sakslaste tulekul määrati ta
Omä Maa ja Sakala, trükikodade
hooldajaks ning ”Sakala”, peatoim
imetajaks. Pärast põgenemist Sak
samaale on ta juba varsti jälle lehte
tegemas — Augsburgis Eesti Raja
asutajana ja peatoimetajana.

Vana léhemees elab praegu USA-s
Wülimanticus vdtt.es agaralt os;
seltskondlikust tegevusest.

F. Kool on tegev olnud ka kir
janduslikul alal. Tema sulest ot
ilmunud mitmeid ilukirjanduslikke
tõid ajalehe joonealustena kui ka
eriraamatuma. Viimaseist võik;
meenutada Vabadussõja ainestikul
kirjutatud romaani ”Isamaa eest”,
mis ilmus Kalju Rahu varjunime
all, mille kordustrükk ilmus ka pa
guluses. Paguluses on tema sulest
ilmunud veel noosroojustus ”Onu
pojad” Noorte OrtO kirjastusel.
. Juubilari elusaatust on jaganud
1922. a. alates abikaasa Elise Jaak-
son, pärit Torist. Nende kahest lap
sest on tütar Kaja abielus E. Mün
diga, elades Kanadas kuna poeg En
del, kes hiljuti tähistas 30-dat sün
nipäeva, eluneb WillimanUcus.

Prantsusmaa prestiizh Kagu-Aasias,
Pöhja-Aafrikas ja mujal, kus tai

valdusi, pidevalt langenud. Iga
Prantsusmaa lüüasaamine kutsub
jälle elavalt silme ette, et Prant
susmaa 1930. aastates samadel ’
põhjustel püüdis sõlmida kokkule-.
pei HUtari Saksamaaga, selle ase- 1
mel, et resoluutselt ta vastu välja
astuda ja praegu Vene vastu ot
sustava joone hoidmise asemel
püüab otsida kokkulepet ükskõik
missuguse hinna eest. Prantsusmaa
on kaotanud igasuguse usalduse
rahvusvahelisel foqrumil ja seega'
pole midagi ijnestada, kui Prant
susmaa peamine toetaja, USA, on
jõudnud veendele, et Praatsusmaa- -
le Euroopa juhina tuleb leida
asendaja, keileks saab- olla ainult
tugev *ja relvastatud Lääne-Saksa- •
maa.

õnnetuseks seisab praegu Lää-
ne-Saksamaai ees sama lahing,
mille Prantsusmaa Just on läbi
teinud. Lääne-Saksamaa liidu
kantsler saavutas parlamendis esi
mesel lugemisel Pariisi lepete ra
tifitseerimise ja jaanuaris tuleb
kogu .küsimus iölikule otsustami
seta. Opositsioon, Lääne-Saksama&
parlamendis e| ole vahepeal vähe
nenud.

Sotsialistid on suutnud omata
toetajateks värvata kolm Adenaueri
koalitsiooni kuuluvat parteid, kes
Pariisi tapetele on vastu Saarimaa
küsimuse lahendamise mooduse •
pärast. Sotsialistidel õnnestus par
lamendis Adenauerit .sundida, .tun
nistama, et ta nõustus Saarimaa
küsimuse praeguse lahendusega, ai
nult Prantsusmaa survel. See tun-
nistus oli õli .valamiseks tulle.
Adenauer on olnud sunnitud pöör
duma- USA ja Inglismaa 'poolev et-'
need aitaksid' tolgendada Pariisi
kokkuleppe Saarimaad puutuvat
osa, et: .sellega., opositsioonile, loen-
dada, et Saarimaa -kusirr.use prae
gune lahendus-ei ole permanentne*
vaid ainult ajutine. Kuid ka sel
juhul on küsitav, kas Adenauer i
suudab saavutada parlamendss- va-'
jalikku kahtekolmandikku- enamuFt, '

Juhul kui Adenauer suudab
ema opositsiooniga hakkama saa- ;

l da; alles siäs on 'põhjust rääkida,
et kommunismivastane rinne on
pääsenud edasi oma kavandamise
.järgust ja muutumas reaalseks
jõuks.

• . jl E.

1011 km kiirust
maapinnal!

NEW' YORK (VES) — ühen
driikide õhujõudude peastaap tegi
teatavaks, et kolonelleitnant John
Stäpp on saavutanud uue kiirus-
rekorrti maapinnal. Rekordisõiduks
"käsutas Stäpp erilist roobastele
asetatud rakeltjöul liikuvat kelku
Rekordilise kiiruse, nimelt 1011
kilomeetrit tunnis, saavutas Stapp
juba viis sekundit parast starti.
Pidurdamine toimus poolteise
kundiga. Rekordsöltjale ei avalda
nud suur kiirus mingit halba mõ
ju, väija arvatud sinised silma
alused ja mõned tolmukübemeist
näkku tekitatud pisihaavad.

t
Meist lahkus emä

ja vanaema

Salme Mägi
n-na Wiikman

sünd. 9, okt. 16Š7
surn. 7. jaan. 1955

Leinavad lapsed ja lapselapsed
ja vennatütar Inglismaal,

Muldasängitamine Olofströmis.

Armast

- Maria ReeVl
mälestab, kurbuses;-

Soovin; uurida'
TUBA -

köögi kasutamisega. "Suomalainen”,
Stock,-Tidn, Huvudk. : :

Paadiehitajaid
toöt. W. ja teisi. Tel. (0766) 65015:

EESTLANNA
3?r—<12 a. < mitt^ rootsistunud) i:
Teiega soovib tutvust - ametialal
töötav kaasmaalane. Vastused;
”S - ühine kodu”. ST Huvudkont.
Eesti jaoskonna-arsti perekond-otsib .

MAJAPIDAJA NXAT
alates 1. märtsist. Koht asub mäaU
33 km. NorrkÖpingist, vee ääres.
Koristaja ja pesumasin olemas. ;Hti-
Vilundjatel palutakse kirjutada;-
Dr. LIIDIA ; MÄGI, 3TEGEB0RG,
KUDDBY vöi helistada; Lovise-
dal 24 löver Norrköpmg).

Göteborgis 2-loal.
moodne sissemaksu korter vahetada
kahetoalise poolnvoodsa ehk mitte
moodsa vastu. Teatadg: Rävsalts-
gatam 3, Göteborg KMfimas, ■■ t
Kaks kainet noormeest soovivad

• kirjavahetus!
korralikkude eesli tütarlastes •
Kirjad; “S - Ais 30“, "S v.Rttts 5S'V
Sttrark-.Tidn. Huvxtdkonter.

Valm koriev IJorasi
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Eesti Hääl Washingtonis
Ameerika Hääle eesti toimetuses

- WASHINGTON (VES) — Amee
rika Hääle eestikeelsed saated toi
muvad nüüd Washingtonist. Sinna

• kolisid-üle New- Yorgist ka kõigis
teistes toimuvate saadete toimetu
sed ja seal käib nende töö Inde-
pendeace Avfel asuvas moodsas
Health Education and Welfare mi-

. nisteeriumi hoones. Eesti saadete
toimetusel on tööks seal märksa
lahedamad tingimused. Lisaks ava
ramale toimetuse ruumile on otse
selle kõrval omaette eviruum, kus
asub seade, mis võimaldab helilin-
distamisi ja nende kuulamist, mis
vajalik, et mujal helilindile voetud
sõnavõtte seada vastavaks saate
kavale. Samuti on eeskujulikult
varustatud vastavate eriseadetega
stuudiod, milledest toimuvad saa
ted. Need olevat oma ala mood
samad ja neid leidub majas küm
neid.

Saadete toimetus on kogu koos
seisus mitmendat nädalat Wash
ingtonis ja nagu nad ise märgivad,
juba mõnevõrra sisse elanud. T^a-

= tavat puudust New Yorgi kui suure.
- eestlaste keskuse järele ju tun-
, takse, kuid see puudus pole Wash

ingtonis kõrvaldatav ja seda tuleb
Võtta paratamatusena.

Saadete juhataja P* Helsfcaneni
ja toimetaja J, Kitzbergi lahkel
vastutulekul võimaldub teha ring
käik ruumika hoone teisel raaja-
korral, kus asuvad Ameerika Hääle
päljükeelsete saadete toimetuseå'.ja
saatestuudiod. kust eetri kaudu

.raudeesriide taha saadetakse õiget
■ informatsiooni USA ja rahvusvahe

listest olukordadest. mis võimalda
vad ka kommunistide poolt orjasta-

;*tüd maa inimesel olla enamvähem
kursis oludega nagu nad tegelikult
on aga mitte nii nagu neid völts.o
N. Liidu propagandamasin.

Paremad võimalused
Toimetuse ruumist, kust meie

juOemine algul toimub, oli juba
margitud, et see on parem kui ta
-oli “New'Yorgis. Ta on seda juba
Jdma avaruse, vaiguse ja õhurik
kuse poolest, Eesti saadete toime
tus töötab seal omaette ja mitte
enam koos läti, leedu ja teistekeei-
seie saadete toimetustega, nagu
New Yorgis. Endastmõistetavalt

- soodustab see rahulikumat tööta
misi, mis sellelaadsete ülesannete
juures ■ küllalt oluline.

- Pikad koridorid lõikavad selle
- m&jäkorra, kus asub nii huvitav ja
' ühtlasi ka tähtis informatsiooni-

oragnism, mitmesse erioasse. Igal-
pool on põrandad kaetud erimassi-

= ga, mis summutab küllaldaselt sam
mude kõla. Samas majaosas, kus
asub eestikeelsete saadete toimetus,

■ otse vahetus naabruses märkab silm
leedukeelsete ja lätikeelsete saa
dete toimetuste silter, edasi jääb

/meelde. Austria osakond jne.
‘i' Paarikümne sammu kaugusel
v eesti Saadete toimetusest on üsna
avaras ruumis reas mitmed auto
maatsed- kirjutusmasinad, millede

■' kõigi täheklahvid liiguvad plagi
naga ja- taovad paberile raadio
kaudu vastuvõetud uudistele-
gramme nii USA-st kui ka kogu
maailmast. Pikad paberilehed täi-

>tüvad kiirelt ingliskeelse tekstiga
- ja rändavad- mõni minut hiljem
i laiali toimetustesse, kus nad hooli
kalt läbi loetakse, vastavalt sortee-
ritaksf^yning ,siiS kokkuvõtlikult
■tõlgita^S eesti ja teisesse keeltesse,
ei ne.d ule andr. eetri sautri raud-
eeesriide taha. Need masinad töö-

. ta vad.i võsimatul t ood ja päevad,
. olles produktiivsemad ükskõik kpl
- hoolsast-ning* väsimatust inimesest,

Saadeté - toimetustel on juba üsna
suur toö ainult nende kaudu saadud

. materjali läbilugemisega, mTlle jä
rele saab alles toimuda uudiste
valik. Ei võimalda ju piiratud eea-
žeheg kuigi suure protsendi uudiste
üleandmistrrja kõik pole olulinegi,

Ameerika Hääl
Ühendriikides on üle kolinud
Washingtoni, kus Vaba Eesti
Sõna kaastööline on külasta
nud eesti vabadusraadio toi
metust uues -asukohas. Ta kir
jeldab lähemalt, kuidas tehni
liselt on korraldatud töö raa
diosaatjas, mille ülesandeks on
edasi anda tsenseerimata in
formatsiooni, vabast maailmast
Eestisse ja kuidas hoitakse raa-
diopropagandas üleval Eesti
vabanemise mötet Ameerika
Hääle kodusaatja kaudu.

Ameerika Kõole- eesti saadete _
tegevtoimetaja Washintonis.

et õieti teada jaehinnata rahvus
vahelist, eriti USA olukorda ning
seisukohti. - ,

Kuidas jõutakse saateni
Nagu märgitud, valmivad enne

käsikirjad. Eestikeelse ühe saate
aeg on täpselt 15 mihutit ja sellega
peavad arvestama nende koostajad.
Kogemused on selle töö teinud üsna
lihtsaks. Teatakse, et l-minutiliseks
lugemiseks mikrofoni on vaja
sinkixjas kirjutatud käsikirja ca 16
rida, mõnele diktorile veidi vähem,
teisele ehk natukene enam. Vajalik
käsikirjade pakk kaasas sammu
takse saatestuudiosse. Kui New
Yorgis toimetusel olid kasutada
diktorid, kes teostasid saadete lu
gemist raadiosse.-,siis Washingtonis
on see töö toimesse’enese kanda.
Seekord loevad saate pr. M- Jürma
ja J. Kitzberg, kuna rezhissöörina
teotseb A. Kalbus.

Saatestuudio. kuhu astume, on
suure kahekordse klaasaknaga jao
tatud kaheks. Ühel pool istub kee
ruliste aparaatide,taga nuppuderä-
gastiku ees saatja tehnik. Tema
aparaatide kõrval asuva laua taga
võtab istet rezhissöör A. Kalbus,
asetades lauale ajamõõtja kella.
Teisele poole klaasi olevasse ruu-
miossa siirduvad pr. M. Jürma ja
J. Kitzberg, võttes istet laudade
taga, milledel asetsevad mikrofonid.

Käsikirjad on ootevalmis lauda
del. Sama käsikiri on ka rezhissöö-
rü, kelle poole kläšsi tagant vaata
vad ootevalmis diktorid. Kiire'
ieppemärk tehnikult kõneleb
hissööriie. et saade^vöib alata, mille:
viimane samal hetkel edasi annal
klaasi taga ootavale toimetajaile
Märguande hetkest, algabki käsi
kirjade lugemine, õigemini—uudis
tesaade. Rezhissöör jälgib pingsa
tähelepanuga käsikirja ja aega. On
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käsikjria lugemine liiga aeglane,!
antakse leppemärgiga diktorile',
märku lugemise kiirustamiseks _»
ümberpöördult, selgub, et saate
aeg ei võimalda kogu käsikirja
eetrisse saata, annab rezhissor jälle
kokkulepitud leppemärgi ja dikto
rina esinev toimetaja jätab käsi
kirjast välja osa, mis juba varem
märgitud ja mille väljajätmine ei
vähenda edasiantud uudise väär
tust. Saadete lugemine on hääle-
kövendaja kaudu hästi kuulda teh
niku ja rezhissööri ruumi, kuid
diktorite ruum on seevastu, ”karp”,
kuhu ei kosta ükski kõrvaline hääl.
Ta seinadki on kaetud erilise pee-
neaugulise plaadiga, mis summu
tab iga ülearuse kola ja kaotab ka-
javöimalused.

Tehniline võte
Järsku teeb rezhisöör vaid ühe

sõnalise märkuse tehnikule ja juba
korraldabki ta midagi helilindi apa
raadi juures, ning pärast rezhissööri
teistkordset märguannet annab saa
det edasi juba helilint. Selle kaudu
kõneleb kodumaale parajasti min.

Klesment Balti Liidu 20-nda
astapäeea puhul. Helilint täidab
ima osa saates nii hästi, et raadio

kuulajale ei jää teist muljet, kui
et J, Klesment isiklikult viibib saa-
testuudios. Helilindistatud osa saa
test lõppedes jatkavad diktorid oma
käsikirja lugemist, ikka jnais- ja
meeshääl vaheldamisi, kuni saate
aeg ja saade on läbi. Lõpuks tuleb
veel vana tuttav: Kuulake meid sel
ja sel ajal lainel nii ja nii.

Ameerika Hääl—Voice of Ame
rica—annab praegu saateid tervelt
34,keeles, kusjuures peale enamiku
Euroopa keelte saadetakse isegi nii
sugustes keeltes nagu kaug-idas
amoi, burma, indoneesia, jaapani,
korea, mandariini, tai ja vietnami
keeled.

155 informatsioonikeskust
Ameerika Hääl on U. S. Infor

mation AgencyTe alluv raadiotee-
nistus, mille siuudipd asuvad New
Yorgis, Washingtonis ja Münche
nis Saksamaal, kusjuures saadete
üleandmisega teotseb 75 eri üle-
kandejaama.

U. S. Information Agency asutati
Kongressi otsusega 1. augustil
1953, informatsiooni ülemere saat
mise ülesandega. Peale raadiosaa
dete on tal 155 informatsioonikes
kust 63 maas, millised tegelevad
peamiselt raamatukogudega ja kul
tuurilise programmiga. Edasi
tal paljudes maades pressiteenistus
ja kinofilmide levitamise .keskused.

Endastmõistetavalt nõuab see
suur ja tähtis asutus riigilt külalt
kulu. Nagu vastavatest aruanne
test nähtub, läheb Ameerika Hääl
tema rahvale maksma aastas 16.6
miljonit dolLarit^ ehk 10 centl isiku
kohta. Võrdluseks olgu margitud,
et N. Liit kulutab sellest summast
palju suurema summa, et raken
dada tööle enam kui 1000 segajat,
mis võimatuks teelcs USA raadio
saadete kuulamise. Ameerika Hää
le saatjad on aga niivõrd tugeva
et N. Liidu segaxnissammud pole a;
nud tulemusi ja saated on kuuld
vad nii N. Liidus kui ka okupeeri
tud ja sateilütmaades.

Am^BRIKA SõJAVÄEKQHUS Berliinis mõistis kümneks aastaks"
vanglasse tk-aastase saksa üliõpilase Margarete Bohmklti, kuna see
tegutses vene spioonina ”Stefanid” psedoniiümi all. - Venelased olid ta
■oina võrku saanud lubadustega vabastada vanglast üht tema sõpra

”teenete eest”. Pildil nAemr ilusat'sp:r>mitari väljumas
politseinikuga kohtusaalist.

EestiasI omal kutseala!
Torontos viibis lühikesel külas

käigul arhitekt Herfe Vlseapui
k?s töötab hiied Ohio arhi
tektibüroos. Samas linnas on ühe
õlifirma juures kutsealalist raken
dust leidnud ka tema keemikust
abikaasa.
^ Herk ja Naima Visnapuu läksid'

omal ajal Rootsist USA-sse üliöpi-
lasviisumitega ja lõpetasid mõle
mad öhio osariigis ülikooli — Herk
Visnapuu algul kunstiteaduskonna
ja hiljem . krhitektuuri fakulteedi,
ning Naima Visnapuu keemia alal

Herfe Visnapuu, kes muide o
kadunud luuletaja Henrik Vism
puu vennapoeg, alustas õpinguid
juba Tallinna Tehnikaülikoolis ja
jatkas neid enne USA-sse siirdu
mist Rootsis.
Herk Visnapuu käis hiljuti tee-

nistüšjBJesännetes Los Angélesis
Californias, kavandades ühe suure
lennukivabriku büroohooneid. Tal
le on jäänud väga hea mulje lää
neranniku eestlastest, kelle hulgas
valitseb teretulnud üksmeel. Cle
velandi on peatuma jäänud umbes
paarsada eestlast, kes töötavad
mitmesugustel äiadel.

Teiste hulgas On Cievelandis
oma erialal tööd- leidnud insener
Erich Allik, kes sooritas vastavad

. riigieksamid.
Herk Visnapuu õiendas riigiek

samid 1953. a. ja omandas seega
kõik arhitekti kutsealafsed õigused
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"Lumivalgeke'' kommu
nistlikus variandis

Saksamaa kommunistlikus ida
tsoonis, ilmus enne pühi tuntud
Grimmi 'muinasjutu ..Lumivalg'
kese” kommunistlik versioon. Ver
siooni kohaselt ..Luihivalgeke” ise
ei olnud kuningakoja liige, vaid
pölvenes väga vaesetest oludest
Teda kurnati ja ekspluateeriti ku
ningakojas ja põlati seepärast a<
ta oli heades suhetes tööliste ja ta
lupoegadega. kes salaja plaanitse
vad revolutsiooni. Kogu raamat
täis klassUeadlikkust, maareformi
nõudmist ja muid kommunistlikke
õpetusi.

Läüne-BerlHni raadio R1AS
omal'pop!l on esitanud iroonilise
versiooni raamatu võimaliku lõpu
jaoks märkides, et mstte prints ei
äratanud Lumivalgekest, vaid „rah-
vapolitsei’’ ohvitser,, kes oli rahva
vaenlast® jahil. RIÄS lõpetas: MJa
siis noorpaar läks tagasi kogu maa
ilma töötava rahva päriskodumaa
le. Ja kui nad on jäänud truuks
..partei joonele, siis võivad nad olla
elus isegi veel praegu.”
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\ ARG ENT IINÅ-EEST LASED
Talvine südavuse kiri Buenos Airesist
| BUEftOS AIRES (EES} — Jõulud Argentiinas, tangode ja pampade maal — aeg on

midagi hoopis muud kui üleval põhjas. i¥ eed on siin südasuvised pühad, eriti need
möödunud pilvitu sinitaevaga, päikeselt üllusega, higistamisega ja kuumusega, ööd läbi
istutakse lipsuta, kuueta ja õhukestes Heitides katustel vöi aedades ehk pärisrahva
kombe kohaselt lihtsalt tänava ääres. Ustest ja akendest aga iirgab muusikal tangosid
läbisegi reklaamiga vöi moodsale helinditega.

Sangar Vabadussõjast
kapten A. Eskola 65 a.

Hiljuti kirjutasime oma lehes
Narva sangarist kolonel M. Ek
stremist, kes pikema haiguse järel
Soomes suri. M. Ekströmi puhul
tuleb meenutada teist kangelast
meie Vabadussõjas kapten !Anto
Eskolat, kes asub praegu Austraa
lias ja pühitses seal oma 65 aasta
sünnipäeira. Kapten A. Eskola oli
M. Ekströmi väeosa esimese kom
panii ülem. Ta sai oma sõjalise
hariduse Peterburis Pauli nimeli
ses sõjakoolis ja võttis hiljem kaar
diväe Vclönski polgu koosselssus
Vene poolel osa esimesest maail
masõjast. Kui pärast vene revo
lutsiooni kapten A. Eskola jälle
tagasi oli oma kodulinnas Helsingis
ja kui ta oli läbi teinud võitlused
oma kodus punastega, ta oli üks
esimesi, kes otsustas vabatahtlikuna
Eestile appi minna. Kapten A. Es
kol ast sai Soome esimese vabataht
like salga esimese kompanii pea
lik. Elmar Kiroiar, kes oii selle
vabatahtlike salga adjutandiks leit
nandi aukraadis, gq kunagi öelnud:
”Ajaloo perspektiivis on soomlaste
esimese kompanii koostamine ja
Tallinna toimetamine möna päe
vaga vististi kõige täliisam tegur
kogu . Soome aktsioonis ja peami
selt Ekströmi välise tagasihoidliku*
kuid seesmiselt raudse kindluse r
Eskcla ürgjõulise energia vili. Kui
das eeskätt Eskola oma ülesandega
hakkama sai, on lihtsalt mõistatus.

Soome abist Eesti Vabadussõja
-ja kuidas see abi tuli, - sellest o
palju kordi pikalt ja üksikasjal
kult kirjutatud. Esiaglu lepiti kok
ku, et Soeme annab ainult 5000
püssi, .50 kuulipildujat ja 15 kahu
rit varustusega. Meesteabi and
miseks leiti võimalusi vähe oievPl.
Hädahüüete peale Eestist kerkis ks
vabatahtlike saatmise mõte. Selle
võttis üles Baltimere jalaväerüge
mendi Turu pataljonis teeniv leit
nant Ernst Bränders, kes sellest
9. dets. 1918 k-öneles rügemendi
staabiülemale* seome vabadussõjas
kuulsaks saanud rootsi majorile
Martin EksirömiSe. Järgmisel päe
val sõitsid mõlemad Helsingisse;
kus dr. G. Kallas ja J. Poska neile
seletasid, et Eesti käik teeks sellist
abi saamiseks. Kuigi söjaministe
Waldén 11. -dets. ütelnud leitnant
Brandersile, seisukord Eestis ole
vat niivõrd halb, et kavatsetav 700-
meheline salk seal midagi ei suu
daks teha, jätkasid nad siiski oma
algatust ja 18. dets. kirjutas leitn.
Bränders Tallinnas - alla lepingule
vabatahtlike pataljoni asutamiseks

Sellest kujuneski M. Ekströmi
väeosa. M. Ekströmi salka peeti
väheseks ja otsustati hakata vär
bama teist vabatahtlike format
siooni, millest kujunes koi.-leitnant
Hans Kalmi Põhja Poegade rüge
ment.

Vabatahtlikke taheti mitte <
sapta, kui nad kõik koos ja nimelt
1919. a. jaanuari keskel. Kuid 26
dets. jõudis peaminister K. Pätsi
poolt saadetuna Helsingisse leit
nant Elmar Kirotar, kellele oli
sandeks tehtud teatada, et
soomlasi ei tule lähema kolme päe
va jooksul, siis võib olla juba kõik
fi:ga hilia ja et abi peatähtsus pole
mitte sõjaline, vaid moraalne,
ström mõtles veidi ja nõustus

Sinelite all alles erariided,
bus esimene kompanii 140 meest
— jäömundjal ”Tarmo” 30. dets.
hommikul Tallinna. Laeval pidas
Ekström oma meestele kõne: "Kas
võidame vöi meid tapetakse kõi
ki.. Nähes Tallinna sadamakai
del vene mundreid, lõid soomlased
kahtlema, kas Unna juba ei o
punaste käes. Leint E. Kirot
aga, tundes ära tuttuvaid. selgits
f-t eest; sõjameeste! pole veel n
nud võimalust vahetada vene mun
reid eestipärase riidevarustu.

Tallinlased &i julgenud alul on
silmi uskuda, nii kaua olid nad
lootnud välisabi ja ikka pettunud
Ootamatus oli selleks liiga suur
et oleks olnud ühtki hõiskamist vö:
elaguhüüdu, — ainult silmad läiki
sid Soomlased pidased seda alul
külmuseks; kuid hiljem mõistsid,
see oli liiga suur meelelligustus

Tõepoolest, soomlaste tulek oi
tus sündmuseks, mis juba oi
moraalse mõjuga sojas kaasa ai:
pöördele. Soomlased polnud veel
jõudnudki rindele -- järgmi
kompanii jõudis Tallinna 3. jaa
1919 — kui punaväe pealetung 30
kilomeetri kaugusel Tallinnast pan
di seisma ja 5. jaan. algas Eesti
vastupealetung, mis vähem kui
paari nädalaga viis Narvani ja kuu
lõpuks- ka Eesttoiöunapilripi.

Martin Ekströrp ja Anto Eskola
olid esimesed, kes soome esimese
vabatahtlike salga juhtidena Tal*

a sadamas Eesti pinnale astu-
M. Ekström on kunagi ühe

tähtpäeva puhul kirjutanud järg-i

i: ”Soome vabatahtlike salga
esimene kompanii kogunes ühel
detsembri viimasel päeval 1918.
See oli eriline kogunemine, kuna

jõutud teha selleks ettevalmistu
st aga 140 meest telefonilise

helistamise peale 29. dets. hilisõhtul
siiski viibimata maha jätsid oma
rahulikud kodud, et appi tõtata

hädasolevaile suguvendadele,
oli kapten Eskola õilis tegu,

Kui jäälõhkuja ”Väinemoinen” kell
6 hommikul libises meie põhjamai
sesse talvepimedusse, laulsid sõdu
rid ja nende kaldal viibivad omak
sed ja sobrad ”Maamme-laulu”.

Kompanii eesotsas astusin mina
esmakordselt Eesti pinnale. Neid
ülesandeid, mis Eesti väejuhatus
meile andis, püüdsime täita nii
hästi kui see seisis meie võimuses.
Enamik neist, kes väitlesid minu
juhtimise all, oli sõjalise väljaõppe
ta ja vilumuseta, kuid hing ja
ohvrimeelsus asendasid selle. Ta
han veel mainida, et mina Eestis
kunagi ei tunnud end võõrana. Kas
see olenes sõbralikkusest, millega
koheldi mind kõikjal, vöi johtu:
see ajaloolistest traditsioonidest

aegadel!, mil m«ie esivanemad
verega niisutasid ühistes’ võitlustes
Eestimaa välj^, kes seda teab.

vallutamisel oli kapten
Eskola üks esimesi, kes oma mees
tega. linna sisse tormas. Na
oli enamlaste jõud viis polku s
Kui kapten Eskola Riigile jõudis,
nif nagu jutustasid seliest operat
sioonist osavõtnud, põgenesid enam
lased sealt välja. Eskola otsustas
nüüd otse Narva tungida ja ta jook
sis oma saja mehega, kellede hul
gas oli ka Nasva kooliöpilas
teisi eestlasi, otse raekoja ette.
mees,lasknud seal mõned paugud
õhku, mis Urmas asuvate vaenlaste
keskel paanika tekitas. Eskola kom
panii sattus linnas toimunud võit
lustes kokku ka soome punakaart-
lastega- Kaprt. Eskola kätte sattus
vangi terve diviisi voor, di
staap, div isi komandör ja ühe pol
gu ülem, kokku umbes 300 y
last j. Kapten Eskolast sal i
Vabadussõja üks legendaarseid ku
jusid.

Kapt. A. Eskolale annetati va
vuse eest Eesti Vahadusrist.

Fakt.

Jõululaupäev algas küll halli tae
vaga ja vihmaga, ent õhtuks säras
päike ja värikal taevarannad üle La
Plata kuhjusid roosa-punased pilve-
mäed. õhus oli tunda läheneva äik-

se raskust. *
Varsti oligi pikne ■— ja välgud

algustasid jõuluõhtut, ilmad et vih
mast siiski asja oleks saanud peale
ühe tubli sagara. Raadiost tull aina
edasi tangösid, muud tantsumuusi
kat ja reklaami — ükskõik millise
jaamale nupu keerad. Ainult ritgl
saatja andis tõsisemaid asju ja hil
jem Antaddida jaam andis . salsa
saates ”Stiile Nacht”, mis viis mõt
ted mineviku radadele. Äikese kär
gatused aga rägisesid raadios kel-1
lahelina vahele.

Kui aga laual paberist ja sul
gedest ”jõulukuusel” särasid
küünlad ja lõunamaal sündinud
pisi-Antsü põhjamaist es sinisil
mades nende sära helk seglnes
rö&muga saadud kingitus Ist, siis
saabus eneselegi südamesse mida
gi jöululisf.

*
Kui Argentiina eestlastele ks pal

ju saab ette heita, süs ühte ei saa
eitada — nende tragidust ja ettevõt
likkust ”oma toa ja oma loa” soeta
misel. Seda tõendab aina kasvav
majaomanike hulk. Olgu need ma
jad ka tihti oige väikesed, on nad
siiski omad. Ja säästsummade ko
gumine sellel maal on kõike muud
kui lihtne asi.

Dr. A. Massakas elab jüba pike
mat aega oma avaras kahekordsed
majas. Maja peremees ise on tee
nistuses ühes autovabrikus, juha
tuse sekretärina. Samas lähedal on
majaomanikuks ka kpt. Laks, kes
omal ajal Argentiinasse saabus vii-
kingpaadil. Õige värsked majad
omavad San Andresis koi. Ratiste ja
endine politseikonštaafcel Rein Pe-
dasto. Turderas kolisid hiljuti oma
majja Taraskid, Temperleys ostis
hiljuti maja elektrimontöõr Pärnu
mees Aug. KalÜt ja San Martinos
ehitas enesele maja A. Arva, kes
töötab ühes elektritööstuses. Maa
lermeister A. Meltsas omab maja
Huzaingos. Teine maalermeister O;
Meikop kolib varsti oma majja Bel
le Vistas ja mehhaanik A. Karrol
on oma maja valmis Lavallalis. A.
Karro kuulub muide siinse eesti
koloonia parimate näitlejate hulka.
Kutselistele lavainimestele tuntud
J. E. Niilust tuleb kah lugeda maja
omanike klassi, sest tema abikaasa
ja poeg ostsid hiljuti moodsa kor
teri ühiselamus Buenos Airesi sü
dalinnas.

Majaomanikuks tuleb lugeda ka
I. Paldroki ja A. Jöesbergi, kes
omavad nädallöpu majad Cafimis.
Samas, Paldroki naabruses, on val
mimas maja muusikamehel ja edu
kal viiulimeistril V. Radamusel.

Maju ehitavad vöi käivad ehi-
tamisplaanidegra ringi veel mitu
kaasmaalast. Igatahes on ette-
voitlikkuse vaim elav.

¥
Kui peaks küsitama, kes Argen

tiina eestlastest majanduslikul a^l
on saavutanud kõige üllatavama
edu, siis peaks vastama: hra Hugo
Vari. 6 a. eest saabudes Rootsist
alustas ta koos abikaasaga
mitte millestki, olles nüüd välja
arendanud siidpaberist laternate
ja igasuguste karnevali esemete
tööstuse, mis seisab^ tugeval majan
duslikul alusel ning oma toodangu
kvaliteedilt ja hulgalt omal alal
on pea ainuvalitsev Argentiina
turul.

H. Vari tööstus annab teenis
tust tervele reale kaaseestlaste-

, le. Muuseas töötab tema juures
ka end. ”Eesti Sõna” peatoimeta
ja A. Oinas koi» abikaasaga.

Kunsti alal on Argentiinas lä
bi löönud kunstnik Rudolf Lep-
valts, kes L.-Ameerikas elab ju
ba üle paarikümne aasta.
Hiljuti Usaldati R. Lepvaltsile

La Rio ja provintsi katedraali al
taripildi' restaureerimine, millise;
ülesande ta sooritas edukalt. Popu
laarne ajakiri "Mundo Argentlno,,;
tõi sel puhul kirjutuse ja intervjuu
kunstnikuga mis oli illustreeritud
mitme fotoga ja kunstniku eluloo
liste andmetega.

¥
Argentiina Filmiinstituudi lõpe

tas korrespondentsi teel kunstnik-
ajakirjanik Egon Vellesop, õppides
peamiselt filmi käsikirja tehnikat

filmi kunstilist kriitikat Sama
kunstnik E. Vellesoo pääses hiljuti
ühe oma affishiga argentiina re
klaami aasta-aimanakki, kus tuu
akse ära aasta jooksul Ilmunud pa
rimad reklaaminäited. Samuti oli
üks tema affish hiljuti väljas ühel

reklaamkunsti nähtusel Buenos
Airesis, Florida tänaval.

¥
”Argentiina Sftüeltsis”, Andide

mägede turismi keskuses San
Carlos de Bariloches on ponsio-
niomanikuks endine Pfirnu End
la teatri näitleja Ants Sepp.
Mees on ehitamas juba1 Utist pan*

See näitab ta edukust. Cordolo
provintsis, San Yavieris on pän-
sionipidajakE eestlanna Helga Bi-
iieis koos oma kroaatlasest abikaa
saga.

Eesti Seltsi jõulupuul Villa del
Parques korraldatud lastenäidendi
”Kuri vitsakimp” dramatiseeris A,
Valgma jõulujutu järele A. Vilde.
Lavastus pr. Gerda Saariag, deko
ratsioonid kunstnik RR. Lepvuit-
süt ja kostüümid pr. Rita Nõmmi
kult.

Bakterioloogina on siin tubli
tunnustuse saavutanud dr. A. Okas,
endine Tartu Riikliku Seerumünsti-!
luudi abijuhataja. Ta teotseb omal
erialal kahes asutuses, olles fieal
läbi viinud rea uuendusi, neist mõ
ned esmakordsed Argentiinas. Vaa
tamata sellele, et välis
maiseid ülikoolide dlploome üldiselt
ei tunnusta, on dr. A. Okas saavu
tanud kindla positsiooni spetsialis
tina.

MALENURK
1fS4. a. malwtugevDse kokkuvõte

Astudes aastasse 1965 on huvitav teha HwmiJ>BBBH«<i» ülevaade
möödunud aasta maletegevusest;, mis oli üks tegevusrofe&emhid
aastaid peale teist maailmasõda^ nii rahvusvahelisel kui ka. pagulas-

Esinevad nimed nagu: Türil, Aru
laid, Reuter, Randviir, Uusi, VI-
lard, Heinra, Heier, Luan, Kikkov,
Hindre* Äiakas, Luik, Kärner, Tar
ve, Kühle, Ney jt.

Ka naismaletajad ■ on näidanud
häid tulemusi ja nü jõudis N. Liidu
meistrivõistlustele pr. Salme Roo-
tare.

Rootsi All-Svenska meeskondade
meistrivõistlustel saavutan -esikoha
Göteborgi ”Kamraterna” l klubi,
mille teisel laual mängis Laurine
(kaks võitu ja üks kaotus); ja nel
jandal laual Reljo Utuste (üks võit
ja üks kaotus). Sealjuures cn ni-
nietamisvääriv ”Kamraterna” esi-
iiaual esinenud Eric Jonaseni saa
vutus, kes võitis suurmeister Stškl-
bergi ja ka rahv. meistrit Lun*

dini. ,
”Kamraterna” klubi- treeningtur--

niiri võitjaks tuli Eric Jonsson 8
punktiga jättes Laurlne teisele ko
hale 7 punktiga.

Hiljuti andis Uppsala malesimul-
taani Bildebrand, kes saavutas 12
võitu, kaks viiki ja kaks kaotust

Bristolis, Inglismaal, võitis klubi-
turniiri Max Foolake 10Õ
saavutades 5—0 punkti.

LOS ANGLES. ■ — Siin asutati
hiljuti Eesti Maleklubi. Klubi aju-1
tisse juhatusse kuuluvad: Charles
Kõdil, Heino Kumik ja A..Trei
mas. Samal ajal alustati ka tur
niiriga, kust 3 maiehuvilist osa võ
tab. Charles Kõdil, kea kuulub
yanaeestlaste perre, on USA male
ringides tuntud laialdaselt. Alles
möodurua suvel esines ta rahvus
vahelise kooseisuga Pan-America
esivõistlustel turniiri direktorina.

Helsingi meistriks tuli Sööme
meister Kaarle Ojanen 6’A - junkti-

2—4 kahale tulid Soome oltim-
piamehed: Fred, Vesterinen ja Ri
dala 5 punktiga; ; - /

Koiiumaalt kuuleb, et augusti
kuul peetud meistrite ja:.tnei&tri-
kandidaaude turniiril Leningradis
saavutas meistriklassi G. Uusi. kes
tuli 16 osavõtja hulgas neljandale
Kohale. 2* Spassky (18-a.l 121"* p.
2. FolugajevsKi] 12 p. 3. Cerepkov
10 p. 4. Uusi 9 punkti jt,, kusjuu
res peame siiski .ka tooma -mõnin
gaid nimesid, kes Uusist tahapoole
jäid: Velbn&nder, Gelier Ha-i

Estrln, Ravinskij, ^etihover
jne.

ROOTSIS, me varasemas male-
kantsis olid meistrid Launne, Hfi- .
debrand ja -Sepp rahuldavas ”löögi-
hoos mng nimetamist v&ativ on
ka V. Jaanbergi esikohlt Stock
holmi ’\Vasa” maleklubi I-klassi
turmiti!. Sealjuures võttis Hiide-
brand üle Rootsi malelüdu hfiäle-
Kandja ”Sahackbladet” toimela-

Featudes esmajoones rahvusva
helisel maleareenil, peame mainima
maailmameistritiitti matshi Botvin»
niku ja Sn^slovi vahel, milline
viigiliselt lö^es (22—12) ja mille
ga Botvinnik liitu säilitas. Mees
kondade' maleoiümpial Amsterda
mis näitasid järjekordselt Nöuk.
Liit (S4 p.), Argentiina (27 p.)
ja Jugoslaavia (26^ PJ oma pa
remust teiste maade ees (sama
järjekord oh ka 1952. a. maie-
olümpial Helsingis), kusjuures
suurmeister Faul Keres võistluste
hiilgavaima tulemuse saaiutas —i
13 võitu ja uks Vuk <96,1 %>!1
Värsketeks suurmeistriteks nime
tati sakslane Unzlcker, tsehh'
Pachman, ungarlane Barzca, roots
lane Stölz ja ameeriklane Kashdan
(neist viimased just oma saavutus
te tõttu aastail 1930—40).

Tähelepanu vääriv oli noorte
maailmameistri, argentiinlase Os-

Panno (10.a) saavutus Löuna-
Ameerika tsooni turniiril edestades
suurmeistreid Najdorfi, Eliskas^st,
Pilnlkut jt. kvalifitseerudes maail
mameistrivõistluste poolfinaali (In-
ter-Zonal).

4c

Paguluses oli suurimaks maleüri-
tuseks sügisel Torontos peetud I.
üleameerikalised eesti esivõistlu
sed. kus ühisvöitjatena ' lahkusid
meistrid Shllov ja Tullus. Sama
aegselt reorganiseeriti ka Vålis-
Eesti Maleliit, et saavutada tõhusa
maid tulemusi paguluses.

ülemaailmtise ulatusega IV Eesti
kirimale esivõistlustel jõuti lõpule
viia tosina mängu ümber, ning rnõ
mendil on raske võitjat ennustada,
kuid uued nimed hagu: Veskimets
ja Rits, teevad peavalu ka tuntud
meistritele.

Aasta jooksul anti välja
”Eesti Male" teine aastakäik 80 le
heküljelises ulatuses.

Eesti Maleklubi Torontos näitas,
järjekordselt oma edukust linna
meeskondade esivöitlustel ja saa
vutas C-klaasls esikoha ja B-kIa6sis;
teise koha.iLi.nna meistrivõistlustel
tuli Eduard Kose teisele kohale.

USA-s oli tegevus'rohkem orga
nisatoorset laadi ja. senistele male-
klubidele lisandusid,veel Šan Fran
cisco ja Los Angeies maleklubid.
Esimeses on klubi hingeks Kurt
Biumberg j« teises kohapealne va-
naeestlane Charles Kõdil, koos Hei-

> Kurruki ja A. Treiman’iga.
)0

Kodumaalt tulnud teadete alusel
jõudis teise eestlasena Nöuk. Lii-
dumeistriklassi G. Uusi (esimesena
Paul Keres), kellele' häfd lootusi
antakse saada suurmeistriks.

ENSV esiroaktajaks tuli Jüri
Randviir. Temale järgnesid: Luin,

TAANI FOTOGRAAF Andersm viibis hiljuti Venemaal
ja tegi huvitava fotoreportaazhi nõukogude elust. Juures
olevatel piltidel on tå tabanud kahte äämv^t Moskvast
— juKrüirjasaba^a kelnerinnat välismaa*- ja parteituusadele tnaäratud luksusrestoranist 'mas

kaaviari jääl vene shampusega.


